Therefore, they rave in a foolish manner who think that what Aristotle has made known to us about celestial phenomena is sufficient; who said nothing of his own, as he himself claims, and invites others to investigate further; and those who came afterwards, uncertain, argue among themselves even today<sup>9</sup>. (Campanella 1997: 82-83)

The new astronomical discoveries – the new 'Clementine skies' revealed by Galileo's observations<sup>10</sup> – made it hard for scientific inquiry to be considered exhausted without sharing an anti-scientific prejudice. Hence the need to elaborate a new theoretical framework for natural philosophy that would provide an account of scientific knowledge more in keeping with reality<sup>11</sup>.

---

<sup>7</sup>*Itaque principia scientiarum sunt nobis historiae. Historiam dico etiam, quod non ab alio audivimus, sed nostris patuit oculis et sensibus: ex eo enim, quod patet historice, ad investigandum quod latet, proficiscimur. Si autem historia divinitus promulgata est, facit fidem estque principium fidei theologicae, si tamen de divinis est narratio: quidquid vero nos elicimus ex principis illis, divinitus revelatis, vocatur non fides sed scientia theologica, quoniam sicut aliae scientiae ex revelatis historiis etiam procedunt ad conclusiones suas. At si et illa principia possunt humanis rationibus haberi communicant cum scientia, ut quod Deus sit unus. [...] Si vero historia est humanitus nota, si a multis fide dignis contestatur et a nobis potest experiri, ut quod mundus novus repertus sit, facit scientiam'.*

<sup>8</sup>See Lamacchia (1986: 107).

<sup>9</sup>*Quae insaniant inductissime, qui putant de coelestibus satis esse, quare patefacta sunt ab Aristotle; qui nihil de suo dixit, ut ipsemet fatetur, et alios investigare plura iubet: et posteriores incerti adhuc digladiantur'.*

<sup>10</sup>See Campanella's letter of January 1611 to Galilei (Campanella 1927: 166-167, [https://it.wikisource.org/wiki/Lettere\\_\(Campanella\)/XXXI\\_A\\_Galileo](https://it.wikisource.org/wiki/Lettere_(Campanella)/XXXI_A_Galileo)).

<sup>11</sup>As Campanella writes in *De gentilismo*: '... in the Christian era Christians invented the press; Columbus, despite being contradicted by theologians and philosophers, discovered a new World, unknown to the ancients or denied by them; the Equatorial region, considered uninhabitable by Aristotle, Virgil, and many others, appeared inhabited; new celestial bodies were discovered by Galileo, while Copernicus and Puerbach revealed the anomalies of the cardinal points, the apogees, and the zodiac – and, finally, the Portuguese circumnavigated the earthly globe. Hence the need to reform astronomy to match celestial phenomena, as Copernicus and Tycho undertook to do, while the Supreme Pontiff amended the calendar and the way the year is calculated. The invention of bombards, the use of the compass and windmills, and other admirable arts also made such a restoration necessary. Therefore there is also a need to renew the philosophy of nature, as Pico, Telesio, Vesalius, and Paracelsus began to do; and although these